significans quia illud quod erigeretur et dilataretur [Hv 129]  
 aduersus hominem peccatum, quod frigidum reddebat  
 eum, euacuaretur cum regnante morte<sup>s</sup> et conculcetur  
 156 ab eo in nouissimis temporibus insiliens humano generi 16  
 leo, hoc est Antichristus, et draconem illum serpentem  
 uetustum<sup>b</sup> adligans et subiciens potestati hominis qui  
 fuerat uictus ad calcandam eius omnem uirtutem<sup>1</sup>.  
 160 Victus autem erat Adam, ablata ab eo omni uita. Et  
 propter hoc uicto rursus inimico recepit uitam Adam : 20  
*nouissima enim inimica euacuatur mors<sup>1</sup>* quae primum  
 possederat hominem. Quapropter liberato homine, *fiet*  
 164 *quod scriptum est: Absorta est mors in uictoria. Vbi est*  
*mors uictoria tua? Vbi est mors aculeus tuus<sup>k</sup>?* Quod non 24  
 poterit iuste dici si non ille liberatus | fuerit cui primum Hv 180  
 dominata est mors. Illius enim salus euacuatio est

## S deest

23, 153 dirigeretur Q || 154 quod *codd.* ε *Feu. Sagn.* : et *Gra. Mass. Sti. Hv* || 156 humanu C (-no C<sup>1</sup>) || 159 ad C<sup>1</sup> *cell.* : autem *ut uid.* C || calcandum C *Sagn.* || omnem eius ∞ Q ε || 160 et *om. Gra. Mass. Hv* || 162 enim *correx* : autem *codd.* ε *edd.* || 163 possiderat C Q || 164 absorpta ε || in *om. A* || 166 poterit CV : poterat AQε || fuit ε || 167 diminuta AQ

23, 7. g. cf. Rom. 5, 14. 17 || h. cf. Apoc. 20, 2 ; 12, 9 || i. cf. Lc 10, 19-20 || j. I Cor. 15, 26 || k. I Cor. 15, 54-55

péché, qui se dressait et se déployait contre l'homme, qui éteignait en lui la vie<sup>1</sup>, serait détruit, et avec lui l'empire de la mort<sup>s</sup>, que serait foulé aux pieds par la « postérité » de la femme, dans les derniers temps, le lion qui doit assaillir le genre humain, c'est-à-dire l'Antéchrist, et enfin que « le dragon, l'antique serpent<sup>b</sup> », serait enchaîné et soumis<sup>2</sup> au pouvoir de l'homme jadis vaincu, pour que celui-ci foule aux pieds toute sa puissance<sup>1</sup>. Or, celui qui avait été vaincu, c'était Adam, lorsque toute vie lui avait été ôtée ; c'est pourquoi, l'ennemi ayant été vaincu à son tour, Adam a recouvré la vie, car<sup>3</sup> « le dernier ennemi qui sera anéanti, c'est la mort<sup>1</sup> », qui avait d'abord tenu l'homme sous son pouvoir. C'est pourquoi, lorsque l'homme aura été libéré, « se réalisera ce qui est écrit : La mort a été engloutie dans la victoire. Où est-elle, ô mort, ta victoire? Où est-il, ô mort, ton aiguillon<sup>k</sup>? » Cela ne pourra être dit légitimement, si celui-là même sur qui la mort a dominé en premier lieu n'a pas été libéré, car le salut de cet homme est la destruc-